
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 802 del   29/10/2021

OGGETTO: ACQUISTO ATTRAVERSO MEPA, DI NASTRI LTO COMPATIBILI CON I 
SERVER IFO E NECESSARI PER IL POTENZIAMENTO DEL BACK UP OFF LINE DEI 
DATI DEGLI IFO. CIG: Z1333230C7 

Esercizi/o 2021 - conto 101020901     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 1.403,00

- Importo esercizio corrente: € 1.403,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/129306.1993

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-829-2021 

L’estensore

Giuseppe Navanteri

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



- Allegato 1 composto da n. 3 pagine 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-

ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 25/03/2021, 

approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione La-

zio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Considerato che, visti i recenti attacchi informatici effettuati sia alla Regione Lazio che ad altre 

Aziende Ospedaliere del Lazio, risulta estremante necessario, anche in seguito a 

quanto coordinato on la Regione Lazio stessa, aumentare i sistemi di difesa e di 

back up al fine di minimizzare i disservizi agli utenti, ai cittadini ed ai lavoratori, 

in caso di attacco hacker;

che risulta quindi necessario procedere con un potenziamento dei sistemi di back 

up off line attraverso la fornitura di unità disco che verranno poi stoccate in ma-

niera sicura dal servizio di vigilanza IFO ed utilizzate solo qualora necessario per 

il ripristino dei dati storici;

Considerato che in seguito alla valutazione dell’attuale dotazione e dei dati contenuti negli sto-

rage IFO, è stata valutata la necessità di acquisire un secondo gruppo nastri LTO 

dalla capacità di circa 80 TB di memoria fisica su supporto dischi compatibili con 

il sistema già in uso presso IFO e cioè IBM DATA CARTRIDGE LTO 4, per un 

importo complessivo stimato di circa € 1.800,00 oltre I.V.A. che trova piena co-

pertura nel conto 1.01.02.09.01;

Pag. 2 di 4



altresì che l’acquisto del suddetto materiale informatico si rende necessario per 

aiutare il ripristino del corretto svolgimento delle attività assistenziali ed ammini-

strative dell’Ente anche in caso di attacco hacker;

Considerata come sopra detto, la disponibilità di quanto richiesto all’interno del Mercato Elet-

tronico della Pubblica Amministrazione – MEPA;

l’urgenza di dover procedere al fine di potenziare prima possibile tale procedura 

di back up off line;

Ritenuto opportuno effettuare un ordine all’interno del MEPA per il materiale in oggetto at-

traverso specifico ordinativo;

Ritenuto opportuno e conveniente per l’Amministrazione approvare l’ordine MEPA allega-

to (Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale) re-

lativo alla fornitura di suddetto materiale, come di seguito specificato:

- Ordine n.  6355046 (Allegato 1) relativo a n.  50 nastri  IBM DATA 

CARTRIDGE LTO 4 per una capacità complessiva pari ad 80 TB ed un im-

porto pari ad € 1.150,00 oltre IVA e cioè pari ad € 1.403,00 IVA inclusa;

che trova piena copertura nel conto 1.01.02.09.01– CIG: Z1333230C7;

Attestato          che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nel -

la sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della leg-

ge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 1, 

primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005 n.15;

DETERMINA

Secondo l’art. 36 comma 2 lett. B) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi esposti in narrativa che si inten-

dono integralmente confermati di:

Pag. 3 di 4



Approvare l’ordine MEPA allegato (Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e 

sostanziale) relativo alla fornitura di suddetto materiale, come di seguito specificato:

- Ordine n. 6355046 (Allegato 1) relativo a n. 50 nastri IBM DATA CARTRIDGE LTO 4 per 

una capacità complessiva pari ad 80 TB ed un importo pari ad € 1.150,00 oltre IVA e cioè pari 

ad € 1.403,00 IVA inclusa;

L’importo complessivo di € 1.403,00 IVA inclusa, trova piena copertura nel conto 1.01.02.09.01 – 

CIG: Z1333230C7;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

08441330589

RM

10364540/99

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

5640162

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7034592871

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO E TERZIARIO / COMMERCIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

4

6355046

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFWFGB

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

08441330589

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

02056831007

02153140583

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
Z1333230C7

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

26/09/2021

22/09/2021

Descrizione Ordine Acquisto Nastri LTO

Bando BENI
Categoria(Lotto) Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per

il restauro

Nome Ente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
ROMA

UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICINome Ufficio
VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA
CED, 00100 - ROMA (RM)

Indirizzo Ufficio

0652662444/0652665561Telefono / FAX ufficio

GIUSEPPE NAVANTERI / CF: NVNGPP84P23D086RPunto Ordinante
GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.GOV.ITEmail Punto Ordinante

GIUSEPPE NAVANTERIOrdine istruito da

GFX  SRLRagione Sociale

VIA GIOVANNI FILIPPO INGRASSIA N° 15 - 00152 -
ROMA(RM)

Indirizzo Sede Legale

06536253/0658230992Telefono / Fax
PEC Registro Imprese S.FRANCOLA@GEFX.IT

DP.1ROMA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3

ALLEGATO 1



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Cassette Back-up

Marca: IBM - Codice articolo produttore: 95P4436 - Nome commerciale della cassetta back-up: IBM DATA

CARTRIDGE LTO 4 - 800 1600 GB - Codice articolo fornitore: GFX-95P4436 - Prezzo: 23 - Acquisti verdi:

N.A. - Unità di misura: Pezzo - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Lotto minimo per unità di misura: 1 -

Tempo di consegna [giorni lavorativi]: 1 - Disponibilità minima garantita: 500 - Garanzia: produttore - Tipo

assistenza: on center - Descrizione tecnica: IBM DATA CARTRIDGE LTO 4 - 800 1600 GB - Tipo contratto:

Acquisto - Area di consegna: ITALIA - Prezzo per unità di prodotto: 23,0000 - Unità di prodotto: Pezzo -

Capacità di memorizzazione [gb]: 1600 - Con custodia singola: NO

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT43C0503403267000000010457
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) SANDRO FRANCOLA FRNSDR47S21D452O

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

IBM DATA
CARTRIDGE LTO 4
- 800 1600 GB

1 23,00 22,001150,00 €50 (Pezzo)

1150,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 253,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 1403,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED -
00100 - ROMA - (RM)

Indirizzo di Consegna

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED -
00100 - ROMA - (RM)

Indirizzo di Fatturazione

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMAIntestatario Fattura
02153140583Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
non indicatoModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

2 diPagina 3



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3


